
 1 

        UBND TỈNH NINH BÌNH 

    SỞ TƯ PHÁP 

 

Số:      /KH-STP 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2022 

      

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2022 

      

Thực hiện Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp ban hành Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường 

nhà nước; Công văn số 25/BTP-BTNN ngày 05/01/2022 của Bộ Tư pháp; Công 

văn số 36/UBND-VP7 ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022; Sở Tư 

pháp tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để đảm bảo hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước năm 2017. Xác định nội dung cụ thể, thời gian triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022. Nâng cao trình độ, 

kỹ năng giải quyết vụ việc cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước. 

2. Yêu cầu 

Việc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà 

nước năm 2022 giữa các phòng chuyên môn thuộc Sở với các cơ quan có liên 

quan phải bảo đảm thường xuyên, có hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước bằng các hình thức phù hợp cho cán bộ, công 

chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; các Phòng, Trung 

tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 

10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. 

Tổ chức Hội nghị quán triệt các nội dung cơ bản của Thông tư số 

08/2019/TT-BTP cho công chức được phân công làm công tác bồi thường nhà 

nước. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng 

Tư pháp các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2022. 

3. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi 

thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện công 

tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh, tham gia đầy đủ các lớp tập 

huấn công tác bồi thường nhà nước do Bộ Tư pháp tổ chức. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; Phòng 

Tư pháp các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022. 

4. Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan có liên quan trong thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước nói chung, trong thực hiện quản lý nhà nước 

về công tác bồi thường nhà nước nói riêng. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Theo dõi, nắm bắt, dự báo tình hình yêu cầu bồi thường nhà nước 

và giải quyết bồi thường trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 



 3 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

- Trưởng các Phòng, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tế của Phòng, đơn vị mình chủ động triển khai các 

nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

- Giao Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội 

dung trong Kế hoạch; tham mưu cho Lãnh đạo Sở quản lý nhà nước về công tác 

bồi thường, định kỳ xây dựng báo cáo để Sở báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh 

về kết quả triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và 

việc thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2022. 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu cho UBND huyện, 

thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Phối hợp với Sở Tư 

pháp (qua phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp) thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về bồi thường nhà nước, theo dõi, nắm bắt, báo cáo kịp thời tình hình yêu 

cầu bồi thường nhà nước trên địa bàn. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch này được bố trí từ ngân 

sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi 

thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Để việc triển khai đạt 

hiệu quả, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, 

nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Tư 

pháp (qua Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Cục Bồi thường nhà  

nước - Bộ Tư pháp;          Để báo cáo 

- UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Giám đốc Sở; 

- Mục III của KH (để thực hiện); 

- Lưu: VT, HC-BTTP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

                         Bùi Lam Sơn 
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